
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 116 del  17-01-2020
Numero Settore 4

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA AMBIENTALE SUL COMUNE DI TERMOLI.
PROVVEDIMENTI

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che:

·         con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 26.10.2016 si approvava il Piano industriale
per la gestione dei rifiuti urbani e si autorizzava la procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’acquisizione del “Servizio di igiene urbana sul territorio comunale di Termoli” ai sensi del D.Lgs.
50/2016, dando contemporaneamente mandato al Dirigente del Settore preposto per l’adozione
degli atti procedurali di gara conseguenti;
·         con determinazione dirigenziale n. 639 del 17.04.2018 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione del servizio di che trattasi, in favore dell’ATI Rieco spa – Smaltimenti Sud srl;

 
DATO ATTO che:

·         negli atti di approvazione del servizio, considerata la gravosità delle incombenze relative al
controllo, anche in relazione agli elevati obbiettivi di performance prefissati, è stata prevista la
presenza di n. 10 Guardie Ecologiche che verranno nominate dalla Stazione Appaltante, con un
compenso lordo di € 100.000,00 annui omnicomprensivi;
·         il Piano industriale prevede infatti la “Procedura di verifica e controllo comportamento utenze”
che prescrive l’obbligatorietà di attivare e implementare per tutta la durata dell'appalto un sistema
di controllo puntuale dei rifiuti conferiti. Tale azione dovrà essere messa in atto quindi da n. 10
guardie ambientali appositamente formate che effettueranno il controllo sul territorio urbano. Si
tratta di una procedura che prevede l’implementazione di azioni di monitoraggio sulla qualità della
raccolta differenziata, che si basano sul controllo del rispetto degli orari e delle modalità di raccolta
dei rifiuti. Gli obiettivi che si intendono raggiungere sono:

◦      mettere in atto un efficace sistema di monitoraggio;
◦      individuare le “zone di criticità”;
◦      responsabilizzare le utenze.

1/4DETERMINAZIONE N. 4  DEL 17-01-2020



·         Le guardie ambientali dovranno essere formate e coordinate dalla Polizia Municipale in merito
al regolamento comunale vigente in materia di rifiuti ed al correlato regime sanzionatorio previsto
per le utenze;

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 280 del 14.02.2019 con cui, in attuazione del Piano
industriale per la gestione dei rifiuti urbani, l’Amministrazione ha inteso  promuovere sul territorio
l’istituzione di un Servizio di Vigilanza Ambientale con il coinvolgimento di Associazioni di Volontariato
mediante la pubblicazione di un avviso;
 
RILEVATO che, come da corrispondenza agli atti di ufficio, l’unica Associazione che ha risposto all’avviso
è stata considerata rinunciataria in quanto, in esito ad una ampia ed approfondita negoziazione, non si è
pervenuti ad un accordo circa la proposta di rimborso mensile delle spese sostenute avanzata dall’Ente,
pertanto occorre rivolgersi al mercato per il soddisfacimento del bisogno in argomento;
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 recante “Contratti sotto soglia”, il quale prevede che, per affidamenti di
servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, le
stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” Aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018, le quali fissano i contenuti minimi degli avvisi di avvio dell’indagine di
mercato, delle lettere di invito, delle determinazioni a contrarre, nonché dello svolgimento delle procedure
di gara;
 
ATTESO che:

·         il servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio del Comune di Termoli avrà la durata di anni
due per un importo massimo di € 200.000,00 più IVA;
·         a seguito di verifica non sono stati riscontrati rischi da interferenze e pertanto non è stato
necessario redigere il DUVRI;
·         in relazione al valore stimato dell’appalto, calcolato secondo l’art. 35, co. 4, del Codice,
l’affidamento del servizio avverrà secondo la procedura negoziata senza bando prevista dall’art.
36, co. 2, lett. b) del Codice, e secondo le modalità previste nelle Linee Guida ANAC n. 4. In
particolare sarà applicato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b), e 157 del
Codice. Non viene fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla procedura.
·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.02.2015 è stato approvato l’accordo
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi per l’istituzione di una
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), cui è seguito un atto organizzativo e una direttiva
approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 29.12.2015;

 
CONSIDERATO:

·         che è stato verificato che non sono attive convenzioni CONSIP con oggetto comparabile con
quello di cui alla presente procedura, in riferimento alle specifiche tecniche e alle condizioni
economiche;
·         che a seguito di consultazione del MEPA di CONSIP si è accertato che i servizi non sono
disponibili e che pertanto non ci si può approvvigionare tramite tale strumento;

 
DATO ATTO che il Comune di Termoli, come Comune capofila della C.U.C., ha avviato con la propria
software house, PA Digitale Spa, la procedura di installazione della piattaforma telematica di negoziazione,
 
VISTA la documentazione di gara predisposta dal Settore Ambiente, relativa all’affidamento del servizio di
Vigilanza Ambientale sul territorio del Comune di Termoli, allegata alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;
 

2/4DETERMINAZIONE N. 4  DEL 17-01-2020



RILEVATO che
·         per quanto attiene gli obblighi di pubblicità, la Stazione appaltante pubblica un avviso sul
profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e
contratti”, o ricorre ad altre forme di pubblicità, compreso l’invio di copia dell’avviso relativo
all’indagine di mercato agli ordini professionali, al fine di garantire una maggiore partecipazione;

·         la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità ed è dovuta la contribuzione
all’ANAC per la base d’asta di cui è oggetto;
·         il SIstema MOnitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha comunicato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara
CIG: 8174044A7D

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
 

DETERMINA
 

1.       DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
2.       DI APPROVARE la documentazione di gara relativa all’affidamento del servizio di Vigilanza
Ambientale sul territorio del Comune di Termoli , allegata alla presente;
3.       DI ATTIVARE pertanto le procedure di gara ad evidenza pubblica per affidamento del servizio
sopra citato, con procedura negoziata senza bando prevista dall’art. 36, co. 2, lett. b) del Codice, e
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b), e 157 del Codice. Non viene
fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla procedura.
4.       DI DARE ATTO che il servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio del Comune di Termoli
avrà la durata di anni due per un importo massimo di € 200.000,00 più IVA;
5.       DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni
necessarie al prosieguo della procedura di evidenza pubblica;
6.       DI PROCEDERE alla pubblicazione di avviso di pre-informazione per l’individuazione degli
operatori economici da invitare, e alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione a seguito
dell’avvenuta aggiudicazione.
7.       DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti
pubblici è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto
8.       ASSUMERE i seguenti impegni di spesa da registrarsi nel 2020, per la copertura dei costi in
narrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di spese
tassativamente regolate dalla legge e/o non suscettibili di pagamento frazionato, e di ripartire
l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

 
 

IMPEGNO
Creditore Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC, Via Minghetti 10 – 00187 Roma – C.F.

97584460584
Ragione Contributi per Stazione Appaltante in sede di gara

 
 
IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo
2020 13840/60 € 60,00

 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to SILVESTRO BELPULSI

 

3/4DETERMINAZIONE N. 4  DEL 17-01-2020



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 4  DEL 17-01-2020


